
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 10522 
Επικύρωση απόφασης ίδρυσης Διιδρυματι-
κού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο: Στρατιωτική Ιστορία-Ιστορία 
Πολέμου του Τμήματος Ιστορίας της Σχολής Αν-
θρωπιστικών Επιστημών του Ιονίου Πανεπιστη-
μίου και του Τμήματος Στρατιωτικών Επιστημών 
της Στρατιωτικής Σχολής Ευελπίδων.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΙΟΝΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
(Συνεδρίαση/25.06.2025) 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, Ιο-

νίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» (Α’ 31),
β) του άρθρου 1 του ν. 3255/2004 «Ρυθμίσεις θεμάτων 

όλων των εκπαιδευτικών βαθμίδων» (Β’ 138),
γ) του π.δ. 79/2013 «Ίδρυση Σχολών, κατάργηση Τμή-

ματος, μετονομασία Τμήματος, συγχώνευση ειδικεύσεων 
στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο» (Α’ 119),

δ) του ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο 
Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142).

2. Την υπό στοιχεία 159130/Ζ1/20.11.2020 (Β’ 5312) 
απόφαση του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
περί μετονομασίας της Σχολής Ιστορίας και Μετάφρα-
σης-Διερμηνείας του Ι.Π.

3. Tην υπ’ αρ. 6755/16-4-2025 (Β’ 2030) απόφαση της 
Συγκλήτου του Ιδρύματος περί μετονομασίας από το 
ακαδ. έτος 2025-2026 του Τμήματος Ιστορίας της Σχο-
λής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ιονίου Πανεπιστη-
μίου σε «Τμήμα Ιστορίας και Ψηφιακών Ανθρωπιστικών 
Επιστημών»

4. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδιαίτερα τα 
άρθρα 63,79,80, 82, 84 και 86.

5. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 
Τμήματος Β’ Μεταπτυχιακών Σπουδών της Γενικής Δ/
νσης Ανώτατης Εκπαίδευσης του ΥΠΑΙΘ.

6. Τις περ.  θ’ και κδ’ της παρ.  2 του άρθρου 5 του 
ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυ-
βερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

7. Την υπ’ αρ. 1353/26.03.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 322) διαπι-
στωτική πράξη της Αντιπρυτάνεως Ακαδημαϊκών Υπο-
θέσεων, Διεθνών Σχέσεων και Εξωστρέφειας του Ιονίου 
Πανεπιστημίου για την εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων 
Αντιπρυτάνεων στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο.

8. Την υπ’ αρ. 3776/06.09.2024 (Β’ 5146) πράξη του 
Πρύτανη του Ιονίου Πανεπιστημίου περί καθορισμού 
τομέων ευθύνης και αρμοδιοτήτων που μεταβιβάζονται 
στους Αντιπρυτάνεις του Ιονίου Πανεπιστημίου - Σειρά 
αναπλήρωσης του Πρύτανη του Ιονίου Πανεπιστημίου 
και τη σχετική διόρθωση σφάλματος (Β’ 5375/2024).

9. Την υπ’ αρ. 4823/13.11.2024 πράξη του Πρύτανη με 
θέμα: 4η Ανασυγκρότηση της Πανεπιστημιακής Συγκλή-
του του Ιονίου Πανεπιστημίου, ακαδ. έτους 2024-2025

10. Τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Προγραμμάτων Σπουδών του Ιονίου Πανεπιστημίου 
(Β’ 3785/12-06-2023)

11. Tο από 14.12.2022 Μνημόνιο Συνεργασίας μεταξύ 
του Ιονίου Πανεπιστημίου και της Στρατιωτικής Σχολής 
Ευελπίδων

12. Tο Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας του Τμήματος 
Ιστορίας της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ιονί-
ου Πανεπιστημίου (07.06.2023) και του Τμήματος Στρατι-
ωτικών Επιστημών της Στρατιωτικής Σχολής Ευελπίδων 
(11.04.2023)

13. Την απόφαση της από 07.06.2023/14ης συνεδρία-
σης της Συνέλευσης του Τμήματος ιστορίας που αφορά 
στην ίδρυση διιδρυματικού ΠΜΣ με τίτλο «Στρατιωτι-
κή Ιστορία - Ιστορία Πολέμου» με τη συνεργασία του 
Τμήματος Ιστορίας του Ιονίου Πανεπιστημίου και του 
Τμήματος Στρατιωτικών Επιστημών της Στρατιωτικής 
Σχολής Ευελπίδων.

14. Την από 07.06.2023 απόφαση της 7ης Συνεδρίασης 
του Εκπαιδευτικού Συμβουλίου της Στρατιωτικής Σχολής 
Ευελπίδων.

15. Την από 11.04.2023 απόφαση της 6ης Ακαδημαϊκής 
Συνέλευσης του Τμήματος Στρατιωτικών Επιστημών της 
Στρατιωτικής Σχολής Ευελπίδων.

16. Την απόφαση της από 31.07.2023/11ης συνεδρία-
σης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ιονίου 
Πανεπιστημίου, ακαδ. έτους 2022-2023.

17. Την απόφαση της από 03.10.2023/2ης συνεδρία-
σης της Συγκλήτου ακαδ. έτους 2023-2024 που αφορά 
στην έγκριση ίδρυσης του ΠΜΣ με τίτλο «Στρατιωτική 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3396

45765

downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45766 Τεύχος B’ 3396/02.07.2025

Ιστορία - Ιστορία Πολέμου» του Τμήματος Ιστορίας του 
Ιονίου Πανεπιστημίου.

18. Την υπό στοιχεία QA_1581/30-05-2025 (αριθμ. 
πρωτ.: Ι.Π.: 9098/02.06.2025) απόφαση πιστοποίησης 
της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.) του 
νέου Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Στρατιωτική Ιστορία - Ιστορία Πολέμου» του Τμήματος 
Ιστορίας του Ιονίου Πανεπιστημίου.

19. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

20. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο «ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ», εγκρίνει:

την ίδρυση και λειτουργία του Διιδρυματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο 
«Στρατιωτική Ιστορία-Ιστορία Πολέμου» μεταξύ του Τμή-
ματος Ιστορίας της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών 
του Ιονίου Πανεπιστημίου και του Τμήματος Στρατιω-
τικών Επιστημών της Στρατιωτικής Σχολής Ευελπίδων.

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Διιδρυματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών «Στρατιωτική Ιστορία - Ιστορία Πολέμου» (Δ.Π.Μ.Σ. 
Σ.Ι.Ι.Π.) οργανώνεται από το Τμήμα Ιστορίας της Σχολής 
Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ιονίου Πανεπιστημίου, 
το οποίο αναλαμβάνει την διοικητική υποστήριξη του 
Δ.Π.Μ.Σ., και το Τμήμα Στρατιωτικών Επιστημών της 
Στρατιωτικής Σχολής Ευελπίδων. Η διαμόρφωση βασι-
κών στοιχείων του Δ.Π.Μ.Σ. Σ.Ι.Ι.Π. προέκυψε μετά από 
πολυετή και γόνιμη προεργασία του Τμήματος Ιστορίας 
της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ιονίου Πανε-
πιστημίου και του Τμήματος Στρατιωτικών Επιστημών 
της Στρατιωτικής Σχολής Ευελπίδων. Το εν λόγω Δ.Π.Μ.Σ. 
ιδρύεται και λειτουργεί σύμφωνα με τον ν. 4957/2022 και 
με το Μνημόνιο Συνεργασίας μεταξύ Ιονίου Πανεπιστη-
μίου και της Στρατιωτικής Σχολής Ευελπίδων-14.12.2022.

1.1. Τίτλος Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
και απονεμόμενου διπλώματος

Το Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο «Στρατιωτική Ιστορία - Ιστορία 
Πολέμου» οδηγεί σε απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «Στρατιωτική Ιστορία- 
Ιστορία Πολέμου».

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός -  
Μαθησιακά Αποτελέσματα και Προσόντα

Η στρατιωτική ιστορία και ιστορία πολέμου, ως αντι-
κείμενο του Δ.Π.Μ.Σ. «Στρατιωτική Ιστορία  - Ιστορία 
Πολέμου», αποτελεί επιστημονικό πεδίο των ανθρωπι-
στικών σπουδών, το οποίο εντάσσεται στο ευρύτερο 
πλαίσιο της επιστήμης της ιστορίας, και βρίσκεται σε 
μεθοδολογικά στενή διεπιστημονική συνάφεια με το 
πεδίο των στρατιωτικών επιστημών. Στο πλαίσιο αυτό 
καταγράφονται οι ένοπλες συγκρούσεις που εκδηλώ-
θηκαν στην πορεία της ανθρωπότητας σε όλες τους τις 
μορφές (εκστρατείες, επιχειρήσεις, μάχες, συμπλοκές, 
πολιορκίες, ανορθόδοξος, υβριδικός πόλεμος κ.λπ.) και 

αναλύονται οι πολεμικές επιχειρήσεις με έμφαση σε εκεί-
νες της ελληνικής στρατιωτικής ιστορίας. Μελετώνται τα 
στρατιωτικά δόγματα των αντιμαχομένων, τα ζητήματα 
διοικητικής μέριμνας των εμπολέμων, τα θέματα διοίκη-
σης και ηγεσίας, η επίδραση της στρατιωτικής τεχνολο-
γίας στην εξέλιξη και την έκβαση των πολεμικών επιχει-
ρήσεων. Αναλύεται η ιστορία της πολεμικής τέχνης, της 
στρατηγικής και τακτικής των ένοπλων συγκρούσεων, 
από την άποψη της θεωρητικής τους διαμόρφωσης, της 
εφαρμογής και της εξέλιξής τους. Εξετάζονται οι αιτίες 
και οι συνέπειες των πολέμων και γενικότερα των ένο-
πλων αντιπαραθέσεων σε τοπικό και ευρύτερο πεδίο, το 
κοινωνικό και πολιτισμικό υπόβαθρό τους. Διερευνώνται 
τα επακόλουθα και οι επιπτώσεις των ενόπλων συγκρού-
σεων στις εμπλεκόμενες κοινωνίες, στους πολιτισμούς 
και στην οικονομία, καθώς και οι μεταβολές που επέφε-
ραν στις διακρατικές, στις περιφερειακές και εν γένει στις 
διεθνείς σχέσεις. Διερευνώνται οι ηθικές διαστάσεις του 
πολέμου, το διεθνές δίκαιο των ενόπλων συγκρούσεων 
και η σχέση της οικονομίας και της παραγωγής με την 
προετοιμασία, τη διεξαγωγή και την έκβαση του πολέ-
μου.Εν κατακλείδι η στρατιωτική ιστορία και ιστορία πο-
λέμου αναλύει τις πολεμικές συγκρούσεις και τοποθετεί 
τον πόλεμο και την έννοιά του μέσα στην επιστημονική 
αντίληψη περί παρελθόντος, ούτως ώστε αυτός να κα-
θίσταται αντιληπτός ως ιστορικό φαινόμενο.

Σκοπός του Δ.Π.Μ.Σ. είναι η παροχή υψηλού επιπέδου 
μεταπτυχιακής εκπαίδευσης και εμβάθυνσης στις γνω-
στικές περιοχές που άπτονται της στρατιωτικής ιστορίας, 
της ιστορίας πολέμου, δίνοντας έμφαση στην ανάλυ-
ση των στρατιωτικών επιχειρήσεωνκαι τη διδασκαλία 
της ελληνικής και διεθνούς στρατιωτικής ιστορίας και 
ιστορίας πολέμου με τη διεπιστημονική προσέγγιση 
καιτη συμπερίληψη στοιχείων από τα γνωστικά πεδί-
ατης οικονομίας πολέμου και άμυνας, της ιστορίας της 
στρατηγικής σκέψης, του διεθνούς δικαίου και του δίκαι-
ου ένοπλων συγκρούσεων, της πολιτικής ιστορίας του 
ελληνικού κράτους, της ιστορίας των διεθνών σχέσεων 
και της ελληνικής εξωτερικής πολιτικής.

Το Δ.Π.Μ.Σ. με το σχεδιασμό του εκπαιδευτικού υλι-
κού, της στρατηγικής διδασκαλίας (διαλέξεις, ατομικές 
και ομαδικές εργασίες κ.λπ.) αλλά και την αξιολόγηση των 
φοιτητών σκοπεύει τα Μαθησιακά Αποτελέσματανα να εί-
ναι πλήρως εναρμονισμένα με τον περιγραφικό δείκτη 7 - 
που αντιστοιχεί στο Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης- 
του Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσόντων (ευρωπαϊκή σύ-
σταση 2012/C 398/01). Πιο συγκεκριμένα οι φοιτητές που 
θα ολοκληρώσουν επιτυχώς το συγκεκριμένο Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών, θα αποκτήσουν: (α)δεξιότη-
τες για τη δημιουργική και παραγωγική αξιοποίηση της 
γνώσης της στρατιωτικής ιστορίας και ιστορίας πολέμου, 
καθώς και τα κατάλληλα αναλυτικά εργαλεία, ώστε να 
αναπτύξουν την ικανότητα συγκρότησης μιας πληρέστε-
ρης αντίληψης των σημερινών πολεμικών συγκρούσε-
ων, και (β) την ικανότητα μεθοδικής επίλυσης θεμάτων 
σύνθετης δομής στους τομείς άσκησης του λειτουργή-
ματος, εκπλήρωσης των επαγγελματικών υποχρεώσεων 
και επιτέλεσης της επιστημονικής δραστηριότητάς τους. 
Ειδικότερα οι απόφοιτοι του συγκεκριμένου προγράμμα-
τος σπουδών θα είναι σε θέση να σταδιοδρομήσουν είτε 

downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45767Τεύχος B’ 3396/02.07.2025

στον ακαδημαϊκό χώρο, είτε ως στελέχη των ελληνικών 
ενόπλων δυνάμεων και σωμάτων ασφαλείας, αλλά και 
ευρύτερα στον δημόσιο ή τον ιδιωτικό τομέα.

Άρθρο 3 
Χρονική διάρκεια λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ.

Το Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει έως και το ακαδημαϊκό 
έτος 2029-2030, εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσω-
τερικής και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με την 
παρ. 3 του άρθρου 80 του ν. 4957/2022 (με δυνατότητα 
ανανέωσης της λειτουργίας του κατά τους όρους της 
ισχύουσας νομοθεσίας).

Άρθρο 4 
Κατηγορίες εισακτέων πτυχιούχων  
και κριτήρια επιλογής

Στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου πρώτου 
και δευτέρου κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι., Α.Σ.Ε.Ι. και Α.Τ.Ε.Ι. 
της ημεδαπής ή ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

Προϋπόθεση για τη συμμετοχή στο Πρόγραμμα είναι 
η πιστοποιημένη γνώση της αγγλικής γλώσσας, τουλά-
χιστον επιπέδου Β2.

Άρθρο 5 
Τρόπος αξιολόγησης - Διαδικασία  
επιλογής των υποψηφίων για το Δ.Π.Μ.Σ.

1. Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (Ε.Π.Σ.) ορί-
ζει την Επιτροπή Διεξαγωγής Εισαγωγικών Διαδικασιών 
(Ε.Δ.Ε.Δ.) του Δ.Π.Μ.Σ.. Η επιτροπή αυτή απαρτίζεται από 
μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Ιστορίας της Σχολής Ανθρω-
πιστικών Επιστημών του Ιονίου Πανεπιστημίου, που δι-
δάσκουν στο Δ.Π.Μ.Σ., και του Τμήματος Στρατιωτικών 
Επιστημών της Στρατιωτικής Σχολής Ευελπίδων, που 
διδάσκουν στο Δ.Π.Μ.Σ., ή και από άλλους διδάσκοντες 
στο Δ.Π.Μ.Σ. Η συμμετοχή των μελών της Ε.Δ.Ε.Δ. σε όλα 
τα στάδια της διαδικασίας είναι υποχρεωτική και ισοδύ-
ναμη. Τα μέλη της είναι υπεύθυνα για τη διεκπεραίωση 
της αξιολόγησης των Προτάσεων Εργασίας, των προ-
σωπικών συνεντεύξεων, των εξετάσεων και τη συνολική 
αξιολόγηση των υποψηφίων.

2. Η Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. παραλαμβάνει τις αιτήσεις 
και το συνοδευτικό φάκελο δικαιολογητικών και προσό-
ντων, που υποβάλλουν οι υποψήφιοι μεταπτυχιακοί φοι-
τητές εντός της προθεσμίας που προβλέπεται από την 
προκήρυξη. Ο συνοδευτικός φάκελος δικαιολογητικών 
και προσόντων που κατατίθεται από τους υποψηφίους 
πρέπει να είναι πλήρης, σύμφωνα με όσα θα προβλέ-
πονται στη σχετική προκήρυξη (βλ.ΚανονισμόΣπουδών 
του Δ.Π.Μ.Σ.). Τυχόν δικαιολογητικά που δεν προσκομί-
ζονται με την αίτηση, πρέπει να αναφέρονται αναλυτικά 
σε υπεύθυνη δήλωση του υποψηφίου με τη δέσμευση 
ότι θα προσκομιστούν σε ύστερο χρόνο, αλλά εντός της 
αποκλειστικής περιόδου που θα ορίζει η προκήρυξη.

3. Η Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. ελέγχει την εγκυρότητα 
και την πληρότητα των δικαιολογητικών κάθε υποψηφί-
ου, συντάσσει αναλυτικούς πίνακες υποψηφίων μεταπτυ-
χιακών φοιτητών/τριών και τους διαβιβάζει στην Ε.Π.Σ.

4. Η Ε.Π.Σ., αφού παραλάβει από τη Γραμματεία τον 
πίνακα των υποψηφίων καθορίζει την ημερομηνία της 
συνέντευξης. Εξαιρέσεις ή διευκολύνσεις είναι δυνατές 

σε περιπτώσεις έγκαιρης και αιτιολογημένης δήλωσης 
της αδυναμίας των υποψηφίων να προσέλθουν και για 
τις οποίες αποφασίζει η Ε.Π.Σ.

5. Η Ε.Π.Σ. προωθεί στα μέλη της Ε.Δ.Ε.Δ. τους φακέ-
λους των υποψηφίων.

6. Οι υποψήφιοι/ες καλούνται:
I. Να αποστείλουν τεκμηριωμένη Πρόταση Εργασίας, 

σχετική με το αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ. Οι Προτάσεις Εργα-
σίας αξιολογούνται και το πρωτότυπο περιεχόμενό τους 
επικυρώνεται στη διάρκεια της προσωπικής συνέντευξης.

II. Γραπτές εξετάσεις
ΙΙΙ. Σε προσωπική συνέντευξη. Κατά τη διάρκειά της 

ο υποψήφιος αναλύει τους λόγους και τα κριτήρια της 
επιλογής του συγκεκριμένουπρογράμματος και παρου-
σιάζει τα ερευνητικά του ενδιαφέροντα πάνω στο συγκε-
κριμένο κλάδο. Η συνέντευξη αυτή πραγματοποιείται εξ 
αποστάσεως, βαθμολογείται από τα μέλη της Ε.Δ.Ε.Δ. 
και ο τελικός βαθμός καθορίζεται με όσα προβλέπονται 
στον Kανονισμό Σπουδών (άρθρο 10).

IV. Η αποδεδειγμένη ερευνητική εμπειρίασχετική με 
το αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ. (έγκυρες δημοσιεύσεις, 
βεβαιώσεις επιστημονικώνπρογραμμάτων ή ό, τι άλλο 
συναφές) συνυπολογίζεται στην έκδοση της τελικής 
βαθμολογίας.

V. Ειδική μέριμνα λαμβάνεται για τη συμμετοχή και 
αξιολόγηση ατόμων με αναπηρία ή μαθησιακές και άλ-
λες ιδιαιτερότητες.

VI. Με την υποβολή της αίτησης και των δικαιολο-
γητικών για συμμετοχή στις εισαγωγικές διαδικασίες 
επιλογής για το Δ.Π.Μ.Σ. ο υπεύθυνος επεξεργασίας θα 
επεξεργαστεί τα προσωπικά δεδομένα των υποψηφίων 
μέσω της Γραμματείας του επισπεύδοντος Ιδρύματος/
Τμήματος και της αντίστοιχης Επιτροπής Αξιολόγησης, 
με σκοπό την αξιολόγηση και εγγραφή των υποψηφίων 
στο Δ.Π.Μ.Σ.. Σε περίπτωση επιλαχόντων-/ουσών θα 
αναρτηθεί μόνο ο αριθμός πρωτοκόλλου της αίτησής 
τους στον αντίστοιχο πίνακα. Τα προσωπικά δεδομέ-
να και τα δικαιολογητικά των υποψηφίων θα διατηρη-
θούν στον φάκελό τους στη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ., 
θα κρατούνται με ασφαλή τρόπο και δεν θα δοθούν σε 
τρίτους εκτός των συνεργαζομένων Ιδρυμάτων/Τμη-
μάτων, ακόμα και αν ζητηθούν νόμιμα από τρίτους. Οι 
υποψήφιοι/-ες έχουν το δικαίωμα πρόσβασης, διόρθω-
σης, διαγραφής και περιορισμού της επεξεργασίας των 
προσωπικών τους δεδομένων, το οποίο μπορούν να 
ασκήσουν οποιαδήποτε στιγμή υποβάλλοντας σχετικό 
αίτημα στη Γραμματεία του επισπεύδοντος Ιδρύματος/
Τμήματος. Αν κάποιος/-α εκ των υποψηφίων θεωρήσει 
ότι τα δικαιώματά του/της ή και τα προσωπικά του/της 
δεδομένα παραβιάζονται, δύναται να επικοινωνήσει με 
τον Υπεύθυνο Προστασίας Δεδομένων του επισπεύδο-
ντος Ιδρύματος ή με τον Διευθυντή του Δ.Π.Μ.Σ.

7. Η Ε.Δ.Ε.Δ. καταρτίζει κατάλογο κατάταξης των υπο-
ψηφίων, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Κανονισμό 
Σπουδών και τον προωθεί στην Ε.Π.Σ..

8. Η Ε.Π.Σ., αφού λάβει τον κατάλογο κατάταξης των 
υποψηφίων, ελέγχει τον τρόπο με τον οποίο έγινε η δια-
δικασία και καταρτίζει τον τελικό πίνακα κατάταξης και 
τον πίνακα επιτυχόντων και επιλαχόντων.

downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45768 Τεύχος B’ 3396/02.07.2025

9. Ο πίνακας των επιτυχόντων, μετά την επικύρωσή 
τους από την Ε.Π.Σ., αναρτάται στην ιστοσελίδα του 
Π.Μ.Σ. σε ηλεκτρονική μορφή. Οι επιτυχόντες ειδοποι-
ούνται να εγγραφούν στο Π.Μ.Σ. σε συγκεκριμένο χρο-
νικό διάστημα. Υποψήφιος, ο οποίος δεν θα εγγραφεί 
μέσα στο προκαθορισμένο χρονικό διάστημα, χάνει το 
δικαίωμα εγγραφής στο Π.Μ.Σ., εκτός αν με αίτησή του 
προς την Ε.Π.Σ. επικαλεστεί λόγους σοβαρής ασθένει-
ας ή ανωτέρας βίας, τους οποίους και θα τεκμηριώνει 
με σχετικά έγγραφα. Σε αυτήν την περίπτωση, η Ε.Π.Σ. 
εξετάζει τους λόγους και αποφασίζει ανάλογα. Ένσταση 
κατά των αποτελεσμάτων μπορεί να υποβληθεί εγγρά-
φως μέσα σε επτά ημέρες από την ημερομηνία ηλεκτρο-
νικής ανάρτησης των πινάκων επιτυχίας. Κατόπιν αυτού 
του χρονικού διαστήματος τις κενές θέσεις καλούνται 
να καταλάβουν εντός επτά ημερών επιλαχόντες/-ούσες 
κατά σειρά επιτυχίας.

Άρθρο 6 
Ειδικεύσεις του Δ.Π.Μ.Σ.

Στο Δ.Π.Μ.Σ. «Στρατιωτική Ιστορία - Ιστορία Πολέμου» 
δεν προβλέπονται ειδικεύσεις που οδηγούν στην απο-
νομή διαφορετικού διπλώματος.

Άρθρο 7 
Αναλυτικό Πρόγραμμα Σπουδών

Όλα τα προσφερόμενα μαθήματα του Δ.Π.Μ.Σ. είναι 
ενταγμένα στο πλαίσιο των πλέον σύγχρονων εκπαιδευ-
τικών μεθόδων και τεχνικών. Ειδικότερα, με την προ-
τεινόμενη διάρθρωση του προγράμματος σπουδών, το 
Δ.Π.Μ.Σ. στοχεύει στην άρτια εκπαίδευση, αλλά και στην 
ανάπτυξη της συνεργατικότητας και της αποδοτικότητας 
των συμμετεχόντων/-χουσών μεταπτυχιακών φοιτητών/-
τριών. Κατά τη διάρκεια των σπουδών οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές/-τριες υποχρεούνται σε παρακολούθηση και 
επιτυχή αξιολόγηση έντεκα (11) μεταπτυχιακών μαθη-
μάτων, καθώς και σε εκπόνηση και επιτυχή αξιολόγηση 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (Μ.Δ.Ε.). Η Μ.Δ.Ε. 
εκπονείται κατά το τελευταίο εξάμηνο και αντιστοιχεί 
σε δέκα οκτώ (18) ECTS. Ελάχιστη βαθμολογία για την 
επιτυχή ολοκλήρωση κάθε μαθήματος και της Μ.Δ.Ε. 
ορίζεται το Έξι (6), με κλίμακα βαθμολόγησης Ένα (1) ως 
Δέκα (10) και άριστα το Δέκα (10). Οι πιστωτικές μονάδες 
ECTS που αντιστοιχούν σε κάθε ένα από τα μαθήματα 
του Δ.Π.Μ.Σ., παρουσιάζονται στο Πρόγραμμα Μαθη-
μάτων. Οι πιστωτικές μονάδες θα συμποσούνται και θα 
αναγνωρίζονται αυτόματα. Το σύνολο των πιστωτικών 
μονάδων (ECTS) που απαιτούνται για την απόκτηση του 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.), είναι ενε-
νήντα (90) μονάδες. Όλα τα διδασκόμενα μαθήματα του 
Δ.Π.Μ.Σ., ανά εξάμηνο, αναφέρονται στον πίνακα που 
ακολουθεί:

Α’ Εξάμηνο
Υποχρεωτικά (Υ)
1) Ανάλυση στρατιωτικών επιχειρήσεων Ι [7.5 ECTS]
2) Νεότερη και Σύγχρονη Ελληνική Ιστορία 19ος - 20ος 

αι.[7.5 ECTS]
3) Ιστορία του Πολέμου Ι (με έμφαση στη Στρατιωτική 

Στρατηγική), π. 1800-1918 [7.5 ECTS]

4) Ιστορία Διεθνών Σχέσεων, 19ος-20ος αι. [7.5 ECTS]
Υποχρεωτικό σεμινάριο (χωρίς αξιολόγηση): Μεθο-

δολογία συγγραφής επιστημονικής ιστορικής μελέτης
Β’ Εξάμηνο
Υποχρεωτικά (Υ)
5) Ιστορία του Πολέμου ΙΙ: από τον Μεσοπόλεμο στον 

21ο αι. [6 ECTS]
6) Ελληνική Στρατιωτική Ιστορία Ι - Ανάλυση στρατιω-

τικών επιχειρήσεων (1821-1914) [6 ECTS]
7) Εθνική Πολιτική Ασφάλειας και Εθνικά Θέματα, 1945 

έως σήμερα [6 ECTS]
Επιλογής (Ε): δύο εκ των τεσσάρων [6 ECTS + 6 ECTS]
- Ελληνική Εξωτερική Πολιτική, 1821-1944
- Ιστορία της Στρατηγικής Σκέψης
- Η Ηθική του Πολέμου και η εξέλιξη του Διεθνούς Δι-

καίου (με έμφαση στο Δίκαιο Ένοπλων Συγκρούσεων 
και στο Δίκαιο της Θάλασσας)

- Ανάλυση στρατιωτικών επιχειρήσεων ΙΙ
Γ’ Εξάμηνο
Υποχρεωτικά (Υ)
8) Ελληνική Στρατιωτική Ιστορία ΙΙ - Ανάλυση στρατι-

ωτικών επιχειρήσεων (1917-1953) [6 ECTS]
Επιλογής (Ε): ένα εκ των τεσσάρων [6 ECTS]
- Οικονομία, Παραγωγή και Ένοπλες Δυνάμεις (19ος-

20ός αι.)
- Ναυτική Ιστορία και Στρατηγική (19ος-20ος αιώνας)
- Ο Αεροπορικός Πόλεμος
- Αποικιοκρατία, Επαναστάσεις, Πόλεμος και Ανορ-

θόδοξος Πόλεμος στην ευρύτερη Μέση Ανατολή (π. 
1900-2021)

- Διπλωματική εργασία [18 ECTS]: αποτυπώνει και 
εδράζεται στο σύνολο των γνώσεων που έχουν απο-
κτηθεί κατά την διάρκεια φοίτησης στο Δ.Π.Μ.Σ. μέσω 
ενός συγκεκριμένου θέματος. Δημόσια παρουσίαση των 
διπλωματικών εργασιών και εξέταση.

Οι διαλέξεις των μαθημάτων πλαισιώνονται από:
- εργαστήρια βιβλιογραφικής έρευνας, στα οποία 

περιλαμβάνονται καθοδήγηση στην αναζήτηση βιβλι-
ογραφίας σχετικής με το μάθημα, δημιουργία βάσεων 
δεδομένων για την αξιοποίηση της βιβλιογραφίας, εξοι-
κείωση με αναζήτηση ψηφιακών πηγών,

- ασκήσεις σε case studies σχετικών με το θέμα του 
μαθήματος,

- ειδικές διαλέξεις καταξιωμένων επιστημόνων στο 
αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ.

Κατά τη διάρκεια του τελικού εξαμήνου διοργανώνεται 
Colloquium υπό την εποπτεία των επιβλεπόντων/συνε-
πιβλεπόντων/-ουσών διδασκόντων/-ουσών των Μ.Δ.Ε., 
στο οποίο συμμετέχουν οι φοιτητές/-τριες, παρουσιά-
ζοντας την εξέλιξη των διπλωματικών εργασιών τους.

Για την επιτυχή ολοκλήρωση του Δ.Π.Μ.Σ. απαιτούνται:
- επιτυχής ολοκλήρωση της αξιολόγησης ανά μάθημα,
-επιτυχής συμμετοχή στις ασκήσεις, τα εργαστήρια και 

τις ειδικές εκδηλώσεις που περιλαμβάνονται στη διδα-
κτική διαδικασία κάθε μαθήματος,

- συμμετοχή στο Colloquium,
- επιτυχής εκπόνηση της Μ.Δ.Ε.
Το θέμα της Μ.Δ.Ε. πρέπει να είναι πρωτότυπο και να 

έχει σαφή ερευνητικό προσανατολισμό, ώστε να συνάδει 

downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45769Τεύχος B’ 3396/02.07.2025

με τη στόχευση του Δ.Π.Μ.Σ. Οι επιμέρους στόχοι που 
επιδιώκονται με την εκπόνηση της Μ.Δ.Ε. περιλαμβά-
νουν την επισκόπηση, σύνθεση και αξιοποίηση υφιστά-
μενης γνώσης, τη χρήση θεωρητικών και μεθοδολογικών 
προσεγγίσεων, την εφαρμογή ερευνητικών μέσων και 
τεχνικών, και την άσκηση αυτόνομης κριτικής σκέψης. 
Όλα τα σχετικά θέματα με την εκπόνηση της Μ.Δ.Ε. (έκτα-
ση, δομή, αξιολόγηση κ.λπ.) ορίζονται στον Κανονισμό 
Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό Μεταπτυχια-
κής Διπλωματικής Εργασίας του Δ.Π.Μ.Σ.

Τροποποίηση του προγράμματος σπουδών ή/και ανα-
κατανομή μεταξύ των εξαμήνων μπορεί να πραγματο-
ποιηθεί με αποφάσεις των αρμόδιων οργάνων.

Περιγράμματα μαθημάτων
Υποχρεωτικά
1) Ανάλυση στρατιωτικών επιχειρήσεων Ι
Εισαγωγή στη Στρατιωτική Ιστορία/Ιστορία του Πολέ-

μου - Τι είναι Στρατιωτική Ιστορία. Ιστορία της επιστήμης 
της Στρατιωτικής Ιστορίας. Μεθοδολογία της επιστημο-
νικής έρευνας της Στρατιωτικής Ιστορίας. Επιστημονικά 
ρεύματα και τάσεις της Στρατιωτικής Ιστορίας/Ιστορίας 
του Πολέμου. Εξέλιξη της Τεχνολογίας -Οργάνωσης και 
Διοίκησης των στρατευμάτων - Τέχνη του Πολέμου και 
Στρατιωτική Ιστορία/Ιστορία του Πολέμου Ο πόλεμος 
στην Αρχαία Ελλάδα. Ελληνοπερσικοί πόλεμοι. Πελοπον-
νησιακός πόλεμος. Η θηβαϊκή «επανάσταση στα στρατι-
ωτικά ζητήματα». Εκστρατεία Μ. Αλεξάνδρου.

2) Νεότερη και Σύγχρονη Ελληνική Ιστορία, 19ος - 20ος αι.
Επαναστάσεις στην Ευρώπη των αρχών του 19ου αι. 

και Πόλεμος Ελληνικής Ανεξαρτησίας (1821). Ίδρυση 
ελληνικού κράτους, Ι. Καποδίστριας και Α ’ Δημοκρατία 
(1828-1831). Συγκρότηση και οργάνωση κράτους από 
την Οθωνική μοναρχία (1833-1862). Ελληνική Διασπορά, 
Αλυτρωτισμός και «Μεγάλη Ιδέα». Πολίτευμα, Συνταγ-
ματικές Μεταρρυθμίσεις και Κοινοβουλευτισμός (1863-
1875). Ένταξη στο σύστημα κυριαρχίας των Μεγάλων 
Δυνάμεων και εδαφική διεύρυνση ελληνικού κράτους 
(1864-1881). Το Κρητικό και το Μακεδονικό Ζήτημα. 
Πρωτοβιομηχανική οικονομική ανάπτυξη και κοινωνι-
κή διάρθρωση ελληνικής κατά τον ύστερο 19ο αιώνα. 
Δημοσιοοικονομική Πτώχευση, Ελληνοτουρκικός Πόλε-
μος και Διεθνής Έλεγχος (1893-1897). Κίνημα στο Γουδή, 
Βαλκανικοί Πόλεμοι, Εθνικός Διχασμός (1909-1917). Η 
Ελλάδα στον Α’ Παγκόσμιο Πόλεμο και στις εκστρατείες 
Ουκρανίας και Μικρασίας (1917-1922). Συνέπειες της Μι-
κρασιατικής Καταστροφής και της Διεθνούς Οικονομικής 
Κρίσης στη Β’ Δημοκρατία (1923/27-1935). Παλινόρθωση 
της Μοναρχίας, Καθεστώς της 4ης Αυγούστου και Ελλη-
νοϊταλικός Πόλεμος (1935-1940).

3) Ιστορία του Πολέμου Ι (με έμφαση στη Στρατιωτική 
Στρατηγική), π. 1800-1918

Οι στρατιωτικές επιχειρήσεις, η στρατιωτική οργάνω-
ση, καθώς και η στρατιωτική σκέψη από την επαύριον 
της Γαλλικής Επανάστασης έως την επαύριον των Ναπο-
λεόντειων Πολέμων. Η στρατηγική των Μεγάλων Δυνά-
μεων κατά τη διάρκεια των Ναπολεόντειων Πολέμων. 
Η μεταβαλλόμενη φυσιογνωμία του πολέμου κατά τον 
19ο αιώνα: η εμφάνιση νέων στρατιωτικών τεχνολογι-
ών, ο αντίκτυπος της εκβιομηχάνισης στην παραγωγή 

όπλων, οπλοσυστημάτων και πολεμοφοδίων, καθώς και 
στις μεταφορές, την προβολή ισχύος και την επιμελητεία. 
Η επίδραση του εθνικισμού στον πόλεμο και τη στρατι-
ωτική στρατηγική. Η διεξαγωγή των μειζόνων πολέμων 
της περιόδου 1850-1905 (Κριμαϊκός Πόλεμος, Αμερικα-
νικός Εμφύλιος, πόλεμοι της γερμανικής ενοποίησης, 
Ρωσοϊαπωνικός Πόλεμος) με έμφαση στη στρατιωτική 
προπαρασκευή και στρατηγική και την επίδραση των 
τεχνολογικών εξελίξεων. Η έννοια του ολοκληρωτικού 
πολέμου και η εξέλιξή της κατά τη διάρκεια του 19ου 
και των αρχών του 20ου αιώνα ως τον Μεγάλο Πόλεμο. 
Ο δρόμος προς τον Α’ Παγκόσμιο Πόλεμο - η στρατιω-
τική πτυχή: στρατιωτικός σχεδιασμός και δόγματα των 
Μεγάλων δυνάμεων και κούρσα των εξοπλισμών. Οι επι-
τυχείς και αποτυχημένες εφαρμογές των επιχειρήσεων 
ελιγμού και περικύκλωσης, η εμφάνιση του πολέμου των 
χαρακωμάτων και ο αντίκτυπός του στη στρατιωτική 
στρατηγική και τις επιχειρήσεις, οι τακτικές διάσπασης 
του μετώπου. Η χρήση νέων στρατιωτικών τεχνολο-
γιών, όπως των αρμάτων μάχης, των αεροπλάνων και 
των υποβρυχίων. Η εμφάνιση νέων στρατιωτικών δογ-
μάτων, συμπεριλαμβανομένης της χρήσης αεροπορικής 
ισχύος και του πολέμου κινήσεων. Ο ναυτικός αγώνας 
στον Ατλαντικό. Το εσωτερικό μέτωπο των κυριότερων 
εμπολέμων του Α’ Παγκοσμίου Πολέμου. Ο ρόλος της 
οικονομικής και βιομηχανικής ισχύος στην εξέλιξη και 
έκβαση των πολέμων της υπό εξέταση περιόδου, ιδίως 
του Α’ Παγκοσμίου Πολέμου.

4) Ιστορία Διεθνών Σχέσεων, 19ος-20ος αι.
Οι διπλωματικές εξελίξεις από την επαύριον της Γαλ-

λικής Επανάστασης έως και τους Ναπολεόντειους Πο-
λέμους. Η «Ευρωπαϊκή Συμφωνία» και η φυσιογνωμία 
του συστήματος της ευρωπαϊκής ισορροπίας δυνάμεων 
μέχρι το 1914. Η διπλωματία και οι στόχοι των ευρωπα-
ϊκών Μεγάλων Δυνάμεων από το Συνέδριο της Βιέννης 
μέχρι τον Α’ Παγκόσμιο Πόλεμο. Οι εξωευρωπαϊκές εξε-
λίξεις μέχρι τον Α’ Παγκόσμιο Πόλεμο: η άνοδος της οι-
κονομικής και βιομηχανικής ισχύος των ΗΠΑ, η παρακμή 
της αυτοκρατορικής Κίνας, η εμφάνιση της Ιαπωνίας ως 
μείζονος δύναμης. Η άνοδος και πτώση της ευρωπαϊκής 
αποικιοκρατίας και η ανάδειξη του Τρίτου Κόσμου. Τα 
αίτια και οι άμεσες συνέπειες του Α’ Παγκοσμίου Πολέ-
μου. Η οργάνωση του διεθνούς συστήματος κατά τον 
Μεσοπόλεμο. Οι κρίσεις του Μεσοπολέμου και η πορεία 
προς την έκρηξη του Β’ Παγκοσμίου Πολέμου σε Ευρώπη 
και Ασία. Οι συνέπειες του Β’ Παγκοσμίου Πολέμου και τα 
αίτια της έκρηξης του ψυχροπολεμικού ανταγωνισμού. 
Οι σχέσεις των δύο υπερδυνάμεων και των αντίστοιχων 
πολιτικοστρατιωτικών μπλοκ κατά τη διάρκεια του Ψυ-
χρού Πολέμου. Οι σημαντικότερες ψυχροπολεμικές και 
περιφερειακές κρίσεις μετά τον Β’ Παγκοσμίου Πολέμου 
και ως τη λήξη του Β’ Παγκοσμίου Πολέμου. Τα αίτια της 
κατάρρευσης της Σοβιετικής Ένωσης και του κομμουνι-
στικού μπλοκ στην Ανατολική Ευρώπη.

5) Ιστορία του Πολέμου ΙΙ: από τον Μεσοπόλεμο στον 
21ο αι.

Ο αντίκτυπος του Πρώτου Παγκοσμίου Πολέμου και 
των διδαγμάτων του στη διαμόρφωση της στρατιωτικής 
στρατηγικής και τακτικής των Μεγάλων Δυνάμεων κατά 

downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45770 Τεύχος B’ 3396/02.07.2025

τη διάρκεια του Μεσοπολέμου. Ανάπτυξη νέων στρατιω-
τικών τεχνολογιών και καινοτομιών κατά τη διάρκεια του 
Μεσοπολέμου και η ενσωμάτωσή τους (ή μη) στα δόγ-
ματα και τους επιτελικούς σχεδιασμούς των Μεγάλων 
Δυνάμεων πριν την έκρηξη του Β’ Παγκοσμίου Πολέμου. 
Ο δρόμος προς τον Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο: στρατιωτική 
προπαρασκευή των Μεγάλων Δυνάμεων, κούρσα των 
εξοπλισμών, γενικότερη στρατηγική των αντιμαχομένων. 
Η ανάπτυξη και χρήση νέων στρατιωτικών μέσων και 
τεχνολογιών κατά τη διάρκεια του Β’ Π.Π. Η προπολεμική 
προετοιμασία του ναυτικού αγώνα στον Ατλαντικό, στον 
Ειρηνικό και στη Μεσόγειο και η διεξαγωγή του κατά την 
περίοδο 1939/1941-1945. Η κλιμακούμενη σημασία της 
αεροπορικής ισχύος. Οι επιπτώσεις του πολέμου στον 
άμαχο πληθυσμό στη σύγχρονη εποχή. Η διεξαγωγή των 
μειζόνων συμβατικών ή ανορθόδοξων στρατιωτικών 
συγκρούσεων της περιόδου 1950-2010 (Πόλεμος της 
Κορέας, Αμερικανικός Εμφύλιος, πόλεμοι της Ινδοκίνας/
Βιετνάμ, Πόλεμος της Αλγερίας, αραβοϊσραηλινοί πόλε-
μοι, πόλεμοι του Κόλπου, πόλεμοι στο Αφγανιστάν). Η 
στρατιωτική στρατηγική στην πυρηνική εποχή. Η (τεχνο-
λογική) «Επανάσταση στις Στρατιωτικές Υποθέσεις». Ο 
πόλεμος κατά της τρομοκρατίας και το νέο περιβάλλον 
υβριδικών απειλών. Ο ρόλος της οικονομικής και βιο-
μηχανικής ισχύος και της τεχνολογίας στην εξέλιξη και 
έκβαση των πολέμων της υπό εξέταση περιόδου.

6) Ελληνική Στρατιωτική Ιστορία Ι - Ανάλυση στρατι-
ωτικών επιχειρήσεων (1821-1914)

Στρατιωτικές επιχειρήσεις κατά την ελληνική Επανά-
σταση (1821-1829). Ο ελληνικός στρατός μετά την Επα-
νάσταση: εξέλιξη και οργάνωση. Ο ελληνοτουρκικός 
πόλεμος του 1897. Αναδιοργάνωση και εξοπλισμός του 
ελληνικού στρατού πριν τους Βαλκανικούς Πολέμους. Οι 
στρατιωτικές επιχειρήσεις του Α’ Βαλκανικού Πολέμου 
(1912-1913). Οι στρατιωτικές επιχειρήσεις του Β’ Βαλ-
κανικού Πολέμου (1913)

7) Εθνική Πολιτική Ασφάλειας και Εθνικά Θέματα, 1945 
έως σήμερα

Η επιρροή του νέου διεθνούς και περιφερειακού πε-
ριβάλλοντος μετά το 1944/5 στη διαμόρφωση της ελ-
ληνικής εξωτερικής πολιτικής και πολιτικής ασφάλειας. 
Οι εθνικές διεκδικήσεις και τις επιβιώσεις του ελληνικού 
αλυτρωτισμού μετά τον Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο. Η εξέλιξη 
των ελληνοτουρκικών σχέσεων κατά την ψυχροπολεμι-
κή και μετα-ψυχροπολεμική περίοδο και οι τουρκικές 
διεκδικήσεις. Η σύσφιξη των δεσμών Ελλάδας-ΗΠΑ, η 
ελληνική ένταξη στο ΝΑΤΟ και η απαρχή ενσωμάτωσης 
της Ελλάδας στη Δύση. Οι σχέσεις της με την ΕΣΣΔ και 
τον ανατολικό συνασπισμό και με τη μετασοβιετική Ρω-
σία. Η πολιτική και οι στόχοι της Ελλάδας, των Κυπρίων 
και της Κυπριακής Δημοκρατίας στο Κυπριακό. Η Ελλά-
δα και το Μακεδονικό ζήτημα πριν και μετά τη διάλυση 
της Γιουγκοσλαβίας. Η ελληνική πολιτική ασφάλειας 
στη μεταπολεμική εποχή: από τον από Βορρά στον εξ 
Ανατολών κίνδυνο. Η εξέλιξη της ελληνικής πολιτικής 
σε περιφερειακό επίπεδο (Βαλκάνια, ανατολική Μεσό-
γειος, Μέση Ανατολή). Η ευρωπαϊκή ολοκλήρωση και 
η Ελλάδα. Η ελληνική εξωτερική πολιτική και πολιτική 
ασφάλειας στο ατλαντικό πλαίσιο.

8) Ελληνική Στρατιωτική Ιστορία ΙΙ - Ανάλυση στρατι-
ωτικών επιχειρήσεων (1917-1953)

Ο Εθνικός Διχασμός και η επίδραση στον ελληνικό 
Στρατό. Α’ Παγκόσμιος Πόλεμος: οι επιχειρήσεις του Μα-
κεδονικού Μετώπου (1917-1918). Οι επιχειρήσεις της Μι-
κρασιατικής Εκστρατείας (1919-1921). Ο ελληνοϊταλικός 
πόλεμος (1940-1941). Η γερμανική επίθεση και η μάχη 
της Κρήτης (1941). Οι ελληνικές ένοπλες δυνάμεις στην 
εξορία: συμμετοχή σε επιχειρήσεις στη Μέση Ανατολή, 
Ιταλία, Νησιά Αιγαίου (1941-1945). Η ελληνική συμμε-
τοχή στον πόλεμο της Κορέας (1950-1953). Η τουρκική 
εισβολή στην Κύπρο (1974).

Υποχρεωτικό σεμινάριο: Μεθοδολογία της επιστημο-
νικής έρευνας

Οι επιστημολογικές και οι παρεπόμενες μεθοδολογικές 
διαφορές μεταξύ των ανθρωπιστικών και των θετικών 
επιστημών, καθώς και τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά των 
συγκεκριμένων επιστημών. Η χρήση της γλώσσας στην 
επιστήμη και ιδιαίτερα στις ανθρωπιστικές επιστήμες. 
Τα διαφορετικά κειμενικά γένη των ερευνητικών εργα-
σιών και ο ακαδημαϊκός λόγος που σχετίζεται με αυτά. 
Τα ποικίλα βιβλιογραφικά πρότυπα και οι αντίστοιχες 
τυποτεχνικές συμβάσεις που απαιτούνται για τη σύνταξη 
μιας εργασίας. Η ποιοτική και η ποσοτική εξαγωγή δε-
δομένων στις ανθρωπιστικές επιστήμες (σύνταξη ερω-
τηματολογίων, συνέντευξη, αποδελτίωση κ.ά.) Η χρήση 
του διαδικτύου για την υποστήριξη της ερευνητικής 
εργασίας σε όλα τα στάδιά της.

Επιλογής (Ε):
1. Ελληνική Εξωτερική Πολιτική, 1821-1944
Εισαγωγή στην ελληνική εξωτερική πολιτική. Τα ξενι-

κά κόμματα και οι Μ. Δυνάμεις. Η Ελλάδα στη δίνη της 
Μεγάλης Ιδέας. Ελλάδα και Οθωμανική αυτοκρατορία-
Τουρκία (1832-1944). Η ελληνική εξωτερική πολιτική 
στα Βαλκάνια. Η Ελλάδα και η Ευρώπη (1856-1898). Η 
Ελλάδα και ο Α’ Παγκόσμιος Πόλεμος. Η ελληνική εξω-
τερική πολιτική στον Μεσοπόλεμο. Η Ελλάδα και ο Β’ 
Παγκόσμιος Πόλεμος.

2. Ιστορία της Στρατηγικής Σκέψης
Θεωρητικοί της στρατιωτικής ισχύος και της στρατι-

ωτικής στρατηγικής. Ισχύς πυρός και ελιγμός. Αποκε-
ντρωτικά και συγκεντρωτικά μοντέλα διοίκησης. «Επανα-
στάσεις στις στρατιωτικές υποθέσεις» στο πέρασμα της 
Ιστορίας. Η Νέα Στρατιωτική Επανάσταση. Σχέση στρατι-
ωτικής ισχύος και τεχνολογίας. Κόστος των στρατιωτικών 
ικανοτήτων. Η εξέλιξη του παραδείγματος (paradigm) 
στην στρατιωτική επιστήμη. Πολιτισμικές επιδράσεις 
στην εξέλιξη της στρατηγικής σκέψης. Στρατιωτική ισχύς 
και γεωγραφία. Πυρηνική στρατηγική στον 21ο αιώνα. Η 
στρατιωτική ισχύς και η στρατιωτική στρατηγική στο γε-
ωπολιτικό σύστημα του 21ου αιώνα. Η άνοδος της Ασίας.

3. Η Ηθική του Πολέμου και η εξέλιξη του Διεθνούς 
Δικαίου (με έμφαση στο Δίκαιο Ένοπλων Συγκρούσεων 
και στο Δίκαιο της Θάλασσας)

Ειρηνισμός, ρεαλισμός, θεωρία του δίκαιου πολέμου, 
ΔΑΔ και χρήση βίας: (Jus ad bellum/Jus in bello/Jus post 
bellum). Η θεωρία του δικαίου πολέμου vs ο ιερός πό-
λεμος (jihad). Η έννοια του προληπτικού και του απο-
τρεπτικού πολέμου (pre-emptive vs preventive war). 

downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45771Τεύχος B’ 3396/02.07.2025

Η ηθική της επανάστασης vs η ηθική (;) της τρομοκρα-
τίας. Η ευθύνη απέναντι σε τρίτους που βρίσκονται σε 
κίνδυνο: humanitarian assistance/aid vs humanitarian 
intervention. Οι αρχές της διάκρισης και της αναλογικότη-
τας. Η έννοια της στρατιωτικής αναγκαιότητας. Η μεταβί-
βαση ευθυνής για τις παράπλευρες απώλειες. Οι αθέμιτες 
διαταγές και η θεώρηση της υποχρέωσης υπακοής. Ηθική 
του πολέμου και χρησιμοποιούμενα όπλα (πυρηνικά και 
βιοχημικά όπλα, μη-φονικά όπλα, η έννοια του απάνθρω-
που όπλου). Νέες τεχνολογίες και το μέλλον της ηθικής 
του πολέμου (ΑI, Robots and drones, Space-based war, 
human enhancement). Military decision making και ηθι-
κή (Επιχειρηματολογία και λήψη αποφάσεων in extremis, 
αντιμετώπιση διλημμάτων στη γκρίζα ζώνη).

4. Ανάλυση στρατιωτικών επιχειρήσεων ΙΙ
Ελληνιστικοί χρόνοι - Οι πόλεμοι των Διαδόχων. Ο πό-

λεμος στην Αρχαία Ρώμη. Ο πόλεμος στο Βυζάντιο και 
τον Μεσαίωνα. Ο πόλεμος στην Αναγέννηση. Εξέλιξη της 
Τεχνολογίας - Στρατηγικής - Οργάνωσης και Διοίκησης 
των στρατευμάτων - Τέχνη του Πολέμου και Στρατιωτική 
Ιστορία/Ιστορία του Πολέμου

5. Οικονομία, Παραγωγή και Ένοπλες Δυνάμεις (19ος-
20ός αι.)

Η ιστορική πορεία και εξέλιξη της Ελληνικής Οικονομί-
ας από την σύσταση του Ελληνικού Κράτους. Τα βασικά 
πλεονεκτήματα, οι αδυναμίες, οι δεσμεύσεις, τα προ-
βλήματα και οι προοπτικές της Ελληνικής Οικονομίας. Η 
δημιουργία και η εξέλιξη της Ελληνικής Αμυντικής Βιο-
μηχανίας. Τα προβλήματα, τα δυνατά σημεία και οι προ-
οπτικές της Ελληνικής Αμυντικής Βιομηχανίας. Η εξέλιξη 
και η δυναμική των Αμυντικών Δαπανών στο Ελληνικό 
Κράτος. Οι Αμυντικές Δαπάνες ως τμήμα του Οικονομι-
κού Προγραμματισμού στο Νεότερο Ελληνικό Κράτος. 
Η χρήση μεθοδολογικών εργαλείων στην εκτίμηση οικο-
νομικών δεδομένων και οικονομικού προγραμματισμού 
αναφορικά με τις Ένοπλες Δυνάμεις.

6. Ναυτική Ιστορία και Στρατηγική (19ος-20ος αιώνας)
Διαμόρφωση της Σύγχρονης Ναυτικής Στρατηγικής. 

Αρχαία Ελλάδα-Η άνοδος της Αθήνας και ο ρόλος της Ελ-
ληνικής στρατηγικής και επιχειρησιακής σκέψης (σκέψη 
και Ηγεσία Θεμιστοκλή) με περιπτωσιολογική ανάλυση 
της ναυμαχία της Σαλαμίνας. Ρώμη και Βυζάντιο - Η κυ-
ριαρχία της Ρώμης και του Βυζαντίου με τεχνολογικούς 
και οικονομικούς όρους και ανάλυση της ναυμαχίας του 
Ακτίου. 14ος-18ος αιώνας, λόγοι παγκόσμιας εναλλα-
γής ναυτικής ισχύος και η τελευταία κωπήλατη ναυμα-
χία (ναυμαχία της Ναυπάκτου). 19ος αιώνας, αγγλική 
κυριαρχία, Ηγεσία και τακτική του Νέλσονα, με περι-
πτωσιολογική ανάλυση τη ναυμαχία του Τραφάλγκαρ. 
Ελληνική Επανάσταση: ο κατά θάλασσαν αγώνας, αιτίες 
της Ελληνικής κυριαρχίας και σημασία της ναυμαχίας 
του Ναβαρίνου. Πρώιμος 20ος αιώνας: Από τη ναυμαχία 
της Τσουσίμα στους Βαλκανικούς Πολέμους (ναυμαχίες 
της Έλλης και της Λήμνου) και η στρατηγική νίκη στη 
θάλασσα που έκρινε την έκβαση των πολέμων. Α’ Παγκό-
σμιος πόλεμος, η γερμανική πρόκληση και η ναυμαχία 
της Γιουτλάνδης ως περιπτωσιολογική ανάλυση τακτικής 
νίκης αλλά στρατηγικής ήττας. Β’ Παγκόσμιος Πόλεμος 
με ιδιαίτερη ανάλυση του Περλ Χάρμπορ, της ναυμαχίας 

του Μίντγουαιη, των αλλαγών στον υποβρύχιο αλλά και 
στον αποβατικό αγώνα και το ρόλο του αεροπλανοφό-
ρου. Νεότεροι πόλεμοι (μέχρι τα Φάκλαντς) και ελληνο-
τουρκικές σ’χεσεις υπό το πρίσμα της ναυτικής ισχύος.

7. Ο Αεροπορικός Πόλεμος
Η γενικότερη ανάπτυξη της αεροπορικής ισχύος και 

στρατηγικής από τις παραμονές του Α’ Παγκοσμίου Πο-
λέμου έως τη μεταψυχροπολεμική εποχή. Η εξέλιξη του 
αεροπορικού όπλου και των αεροπορικών επιχειρήσεων 
κατά τη διάρκεια του Α’ Παγκοσμίου Πολέμου. Η ανάπτυ-
ξη των ποικίλλων θεωριών και δογμάτων αεροπορικής 
ισχύος μέχρι το 1918 και ιδίως κατά τον Μεσοπόλεμο. Οι 
μεγάλες τεχνολογικές καινοτομίες του Μεσοπολέμου και 
τα αεροπορικά δόγματα των Μεγάλων Δυνάμεων. Η ανά-
δειξη της αεροπορικής ισχύος στον Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο: 
ο αεροπορικός πόλεμος στα μέτωπα του πολέμου και οι 
διαφορετικές χρήσεις και στρατηγικές της από τους εμπό-
λεμους. Αεροπορική ισχύς και στρατηγική και πυρηνικά 
όπλα. Αεροπορικές επιχειρήσεις στον Πόλεμο της Κορέας 
και στον Πόλεμο του Βιετνάμ. Η σημασία του αεροπορι-
κού πολέμου στη διεξαγωγή και έκβαση των αραβοϊσρα-
ηλινών συγκρούσεων. Αεροπορική ισχύς και επιχειρήσεις 
κατά τις συγκρούσεις της δεκαετίας του 1980 και 1990 
(Ιράν-Ιράκ, Αφγανιστάν, Φώκλαντς, Περσικός Κόλπος, Δυ-
τικά Βαλκάνια). Αεροπορικές επιχειρήσεις και στρατηγική 
στις αρχές του 21ου αιώνα. Επισκόπηση της ιστορίας της 
ελληνικής Πολεμικής Αεροπορίας, 1908-1953.

8. Αποικιοκρατία, Επαναστάσεις, Πόλεμος και Ανορ-
θόδοξος Πόλεμος στην ευρύτερη Μέση Ανατολή  
(π. 1900-2021)

Αποικιοκρατία, επανάσταση και εθνικοαπελευθερωτι-
κοί αγώνες στη Μέση Ανατολή και τη Βόρεια Αφρική από 
τα τέλη του 19ου αιώνα και μετά. Ισλάμ και επανάσταση 
(ο Μάχντι ως πόλος κύρους και εξουσίας). Το Παλαιστινι-
ακό στη διαχρονική του εξέλιξη: πόλεμοι, τρομοκρατία, 
επανάσταση. Επαναστάσεις: από την επανάσταση κατά 
του Σάχη στην Αραβική Άνοιξη. Τρομοκρατία και μεσσι-
ανισμός: από το FIS και το GIA στον ISIS. Αφγανιστάν - το 
νεκροταφείο των αυτοκρατοριών. Τα χαρακτηριστικά 
των εμφυλίων πολέμων - από τον Λίβανο στη Συρία. 
Στερεότυπα, προκαταλήψεις και λανθασμένες στρατη-
γικές επιλογές: πώς η ιδεολογία επηρεάζει τη στρατηγική 
σκέψη στη Μέση Ανατολή.

Άρθρο 8 
Χρονική Διάρκεια Σπουδών Δ.Π.Μ.Σ.

Η χρονική διάρκεια σπουδών για την απονομή του 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται σε τρία 
(3) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Άρθρο 9 
Επίσημη γλώσσα του Δ.Π.Μ.Σ.  
και γλώσσα εκπόνησης της  
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Διατριβής

Η γλώσσα διδασκαλίας του Δ.Π.Μ.Σ. είναι αποκλειστι-
κά η ελληνική, ενώ η γλώσσα συγγραφής της Μεταπτυ-
χιακής Διπλωματικής Εργασίας δύναται να είναι και η 
αγγλική κατόπιν απόφασης της Ε.Π.Σ..

downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45772 Τεύχος B’ 3396/02.07.2025

Άρθρο 10 
Ανώτατος Αριθμός Εισακτέων στο Δ.Π.Μ.Σ.

Ο αριθμός των εισακτέων στο Δ.Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ 
ανώτατο όριο σε εβδομήντα (70) άτομα ανά ακαδημαϊκό 
έτος. Στο Δ.Π.Μ.Σ. μπορούν να συμμετέχουν ως υπεράριθ-
μοι φοιτητές πτυχιούχοι, οι οποίοι πέτυχαν σε εξετάσεις 
του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών (ΙΚΥ), στο σχετικό 
διαγωνισμό μεταπτυχιακών σπουδών εσωτερικού του ΙΚΥ 
σε γνωστικό αντικείμενο συναφές με το γνωστικό αντι-
κείμενο του Δ.Π.Μ.Σ., οι ισοβαθμήσαντες/-σασες από τη 
διαδικασία επιλογής, καθώς και αλλοδαποί υπότροφοι του 
Ελληνικού Κράτους, κατά την κρίση της Ε.Π.Σ..

Άρθρο 11 
Πηγές χρηματοδότησης του Δ.Π.Μ.Σ.,  
τέλη φοίτησης

Η λειτουργία του προγράμματος θα καλύπτεται από 
τις εξής πηγές:

α) τέλη φοίτησης,
β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις,
γ) κληροδοτήματα,
δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα,
ε) ιδίους πόρους των συνεργαζομένων Ιδρυμάτων Ιο-

νίου Πανεπιστημίου και Στρατιωτικής Σχολής Ευελπίδων.
Το ύψος των διδάκτρων δεν μπορεί να υπερβαίνει το 

ποσό των τριών χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (3.500 €). 
Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης και μέχρι του πο-
σοστού του 30%, οι φοιτητές που πληρούν τις προϋποθέ-
σεις του άρθρου 86 του ν. 4957/2022. Για τα δίδακτρα που 
καταβάλλει κάθε φοιτητής, την ευθύνη διαχείρισης φέρει 
ο Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του 
Ιονίου Πανεπιστημίου. Ως ορίζεται στο άρθρο 84 του 
ν. 4957/2022, η διαχείριση των εσόδων των Προγραμμά-
των Μεταπτυχιακών Σπουδών γίνεται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. και 
κατανέμεται κατά εβδομήντα τοις εκατό (70%) για κάλυψη 
λειτουργικών εξόδων του Προγράμματος, ήτοι δαπάνες 
διδασκαλίας, διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης, με-
τακινήσεων, εξοπλισμού, βιβλιογραφικής υποδομής, λο-
γισμικού, αναλώσιμων και λοιπές δαπάνες. Τα κέρδη από 
τα έσοδα επιμερίζονται υπέρ των Ιδρυμάτων σε 20 % για 
το Ιόνιο Πανεπιστήμιο, ως επισπεύδον, και 10% υπέρ της 
Στρατιωτικής Σχολής Ευελπίδων.

(Βλ. Παράρτημα Α’: Προϋπολογισμός)

Άρθρο 12 
Δικαιώματα και υποχρεώσεις των φοιτητών

Α) Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώματα 
και τις παροχές που προβλέπονται και για τους φοιτητές 
του πρώτου κύκλου σπουδών, πλην του δικαιώματος 
παροχής δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων, όπως ορί-
ζονται από τον ισχύοντα νόμο. Το Δ.Π.Μ.Σ. εξασφαλίζει 
στους φοιτητές/-ήτριές του με αναπηρία ή/και ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες προσβασιμότητα στα προτεινό-
μενα συγγράμματα και τη διδασκαλία.

Β) Οι υποχρεώσεις των εγγεγραμμένων μεταπτυχιακών 
φοιτητών είναι οι εξής:

1. Η παρακολούθηση των μαθημάτων που πραγματοποι-
ούνται, διεξάγεται μέσω μεικτού συστήματος εκπαίδευσης 

(Βlended Learning) που συνδυάζει την Εξ Αποστάσεως Εκ-
παίδευση (σύγχρονη ή ασύγχρονη) με τη δια ζώσης εκ-
παιδευτική διαδικασία, και είναι υποχρεωτική. Μεταπτυ-
χιακός/-ή φοιτητής/-ήτρια, ο/η οποίος/-α απουσιάζει για 
περισσότερο από το 25% των προβλεπόμενων ωρών δι-
δασκαλίας, ασκήσεων, εργαστηρίων και ειδικών διαλέξεων 
κάθε μαθήματος ανά εξάμηνο (εφόσον αυτό διαπιστώνεται 
από τα παρουσιολόγια των μαθημάτων), θεωρείται αποτυ-
χών/-ούσα στο μάθημα αυτό και υποχρεούται να επαναλά-
βει την παρακολούθηση και την εξέτασή του.

2. Η τήρηση των προβλεπόμενων προθεσμιών για την 
υποβολή των ακαδημαϊκών εργασιών.

3. Η συμμετοχή στις προβλεπόμενες μορφές αξιολό-
γησης.

4. Η υποβολή στη Γραμματεία, κατά το προκαθορισμέ-
νο από τη Διεύθυνση και τους Συντονιστές διάστημα, 
του Ερευνητικού Υπομνήματος για την εκπόνηση της 
Μ.Δ.Ε., καθώς και η υποβολή της υπεύθυνης δήλωσης 
για την τήρηση των κανόνων αντιγραφής/λογοκλοπής.

5. Η καταβολή των διδάκτρων στις ημερομηνίες, που 
κοινοποιούνται από τη Γραμματεία του Προγράμματος. 
Η εκπλήρωση των εξαμηνιαίων δόσεων των οικονομι-
κών υποχρεώσεων είναι υποχρεωτική κατά την έναρξη 
του αντίστοιχου εξαμήνου. Σε κάθε περίπτωση, η εξό-
φληση του συνόλου των οικονομικών υποχρεώσεων 
είναι απαραίτητη προϋπόθεση για την βαθμολογική 
αξιολόγηση της ΜΔΕ, για την παραλαβή της βεβαίωσης 
ολοκλήρωσης σπουδών και για την παραλαβή του τίτλου 
στην τελετή ορκωμοσίας.

Γ) Αναστολή φοίτησης προβλέπεται σύμφωνα με τις 
διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας και εγκρίνεται σύμ-
φωνα με απόφαση της Ε.Π.Σ..

Άρθρο 13 
Υποτροφίες - Αριστεία -  
Δικαίωμα δωρεάν φοίτησης

Το Δ.Π.Μ.Σ. χορηγεί μία υποτροφία σε φοιτητή/-τρια 
ανά κύκλο σπουδών, με τη μορφή απαλλαγής από τα 
τέλη φοίτησης του δεύτερου ή του τρίτου εξαμήνου, με 
την προϋπόθεση ότι έχει πρωτεύσει στην αξιολόγηση 
του πρώτου ή του δευτέρου εξαμήνου αντίστοιχα. Η 
υποτροφία χορηγείται μόνο κατά την περίπτωση που 
το Δ.Π.Μ.Σ. έχει εξασφαλίσει το απαραίτητο ποσό απο-
κλειστικά από χορηγίες, δωρεές ή και άλλες αντίστοιχες 
πηγές πρόσθετης χρηματοδότησης. Ενδεχομένως δίνε-
ται η δυνατότητα χορήγησης και δεύτερης υποτροφίας 
κατά την κρίση της Ε.Π.Σ. Το δικαίωμα δωρεάν φοίτησης 
παρέχεται σύμφωνα με όσα προβλέπει η ισχύουσα νο-
μοθεσία (άρθρο 86 του ν. 4957/2022).

Άρθρο 14 
Τρόπος οργάνωσης της  
εκπαιδευτικής διαδικασίας

Η διδασκαλία των μαθημάτων του Δ.Π.Μ.Σ. γίνεται με 
μεθόδους μεικτού συστήματος εκπαίδευσης (Βlended 
Learning) μέσα από τον συνδυασμό της Εξ Αποστάσεως 
Εκπαίδευσης (σύγχρονης ή ασύγχρονης) με τη δια ζώσης 
εκπαιδευτική διαδικασία, σύμφωνα με όσα ορίζονται 
στο άρθρο 88 του ν. 4957/2022. Επισημαίνεται ότι η 

downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45773Τεύχος B’ 3396/02.07.2025

διδασκαλία με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης δεν 
διαφοροποιείται με κανένα τρόπο από τη δια ζώσης εκ-
παίδευση, αλλά εννοείται ως αντικατάσταση της φυσικής 
παρουσίας στην αίθουσα με τη βοήθεια νέων τεχνολο-
γιών σύγχρονης τηλεκπαίδευσης, όπως αυτές υποστη-
ρίζονται από τη Στρατιωτική Σχολή Ευελπίδων και το 
Ιόνιο Πανεπιστήμιο. Η συμμετοχή των μεταπτυχιακών 
φοιτητών στα μαθήματα είναι υποχρεωτική σύμφωνα με 
όσα ορίζονται στον Κανονισμό Σπουδών. Προβλέπεται 
η δυνατότητα υβριδικής διδασκαλίας (ταυτόχρονα δια 
ζώσης και εξ αποστάσεως) στην περίπτωση που φοιτη-
τές/-τριες του Δ.Π.Μ.Σ. κληθούν στην έδρα της Στρατιω-
τικής Σχολής Ευελπίδων για την έναρξη του διδακτικού 
εξαμήνου. Τα Colloquia προβλέπεται να πραγματοποι-
ούνται με φυσική παρουσία των φοιτητών/-τριών στην 
έδρα της Στρατιωτικής Σχολής Ευελπίδων ή υβριδικά.

Άρθρο 15 
Καθεστώς φοίτησης

Η φοίτηση στο Δ.Π.Μ.Σ. είναι πλήρης.

Άρθρο 16 
Διοίκηση του Δ.Π.Μ.Σ.

Η διοίκηση του Δ.Π.Μ.Σ. ασκείται από Επταμελή Επι-
τροπή Προγράμματος Σπουδών (Ε.Π.Σ.) αποτελούμενη 

από τέσσερα (4) μέλη ΔΕΠ του Τμήματος Ιστορίας του 
Ιονίου Πανεπιστημίου και τρία [3] μέλη ΔΕΠ από το Τμή-
μα Στρατιωτικών Επιστημών της Στρατιωτικής Σχολής 
Ευελπίδων, η οποία συγκροτείται σύμφωνα με την ισχύ-
ουσα νομοθεσία.

Άρθρο 17 
Άλλα Θέματα Σχετικά με τη Λειτουργία  
και τον Κανονισμό Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση 
ίδρυσης θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Σπουδών 
του Δ.Π.Μ.Σ. «Στρατιωτική Ιστορία - Ιστορία Πολέμου» 
του Τμήματος Ιστορίας της Σχολής Ανθρωπιστικών Επι-
στημών του Ιονίου Πανεπιστημίου και του Τμήματος 
Στρατιωτικών Επιστημών της Στρατιωτικής Σχολής Ευ-
ελπίδων, καθώς και από τα αρμόδια όργανα του Δ.Π.Μ.Σ, 
του Ιονίου Πανεπιστημίου και της Στρατιωτικής Σχολής 
Ευελπίδων, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κέρκυρα, 25 Ιουνίου 2025 

Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΛΩΡΟΣ

downloaded from eduguide.gr



downloaded from eduguide.gr



downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45776 Τεύχος B’ 3396/02.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02033960207250012*

downloaded from eduguide.gr


